Τὸν δαψιλεῖ ἐνεργεῖα ἐνοικήσαντα τῷ σοφῷ Βασι-  
λείῳ, καὶ δι' αὐτοῦ εὐσεβῶς θεολογηθέντα· Εὐλογεῖ-  
τε, τὰ ἔργα τοῦ Κυρίου, τὸν Κύριον.

Οἱ τῶν θεῶν σου λόγων ἀπολαβόντες, Βασίλειε,  
ἀπαύστως ἐν τῇ σου μνήμῃ πανηγυρίζοντες βοῶμεν·  
Εὐλογεῖτε, τὰ ἔργα τοῦ Κυρίου, τὸν Κύριον.

Τὰς ἀκτῖνας τῶν λόγων ἐξαπέστειλας, Βασίλειε,  
τῷ κόσμῳ, φωταγωγοῦσας μίαν σέβειν Τριάδος  
φύσιν· Εὐλογεῖτε, τὰ ἔργα τοῦ Κυρίου τὸν Κύ-  
ριον.

## ODE VI.

Animas pauperum, tabescentes fame, sine invidia  
nutrivisti, et esurientium corda, Basili, omni divina  
prudentia implevisti.

Animas esurientes nutrivisti cœlesti alimento :  
nam panis angelorum, o Basili, est sermo, cujus  
eras largitor optimus.

Sicut apis, Basili, operose collegisti florem  
omnis virtutis, et ut sapiens per eam beatifica-  
ris.

Accelerasti abscindi a mundo et Deo vivere. Id-  
circo pro rebus instabilibus ac fluxis, Pater B asili,  
œterna sapienter consecutus es.

## ODE VII.

Imus imago est Spiritus, et Spiritus Filii; tu  
vero, Basili, Spiritus immaculatum speculum, et  
habitaculum totius Trinitatis. Beata est tui memo-  
ria, et qui eam recolunt, recipiunt remuneratio-  
nem.

Mentem incomprehensibili profunditati immer-  
gens, et colligens pretiosissimam cognitionis mar-  
garitam, locupletasti orbem sapientia, et docui-  
sti clamare : Benedictus es, Deus patrum nostro-  
rum.

O consensio animorum et sancta societas. qua  
velut unus et individuus in gemino corpore Spi-  
ritus, in Gregorio Basilius divino amore unitus, in  
Basilio Gregorius fuit. Orate nunc pro grege nostro  
Christum

Pupillorum pater, protector viduarum, opulencia  
pauperum, ægrotantium solamen, et in hoc mari  
fluctuantium gubernaculum, baculus senectutis, ju-  
ventutis instructio, solitariorum regula ad omnem  
virtutem es, o Basili

## ODE VIII.

Ineffabili providentia concessum mundo basi-  
lium, pietatis lucernam, tubam theologiæ [lau-  
dantes dicimus] : Benedicite, opera Domini, Domi-  
num.

Copiosa operatione inhabitantem Basilio, et ipso  
mediante pie expositum : Benedicite, opera Domini,  
Dominum.

Qui divinis tuis sermonibus fruimur, o Basili, in  
tui memoriam festive congregati, clamamus : Bene-  
dicite, opera Domini, Dominum

Radios sermonum tuorum mundo emisisti, o Ba-  
sili, illuminans eum, ut unam in Trinitate naturam  
venerans, dicat : Benedicite, opera Domini, Domi-  
num.

Primi pastoris Christi, tanquam ovis ejus fidelis, vestigia, Basili, es secutus: animam etiam tuam, Pater, tradidisti tyranno, et pro Ecclesia quæcunque pericula prompte subiisti, o beatissime.

Ecclesiæ Christi firmamentum tyrannus circumspiciens, tuo præsulatu adornatum, o sapiens, totus attonitus animo concidit: fulgorem enim coruscantis ex te Spiritus sustinere nequibat, o Basili.

Dignus inventus es, o Basili, qui consors esses cathedræ apostolorum, choreæ certantium pro Christo martyrum, patriarcharum unionis, justorum exultationis, gaudii prophetarum, o Basili; fuisti enim Deiparæ cultor, et mystes Trinitatis.

Τοῦ ἀρχιποιμένος ὡς πρόβατον πιστὸν Χριστοῦ, Βασιλείε, τοῖς ζωηφόροις ἔχνεσιν ἐπηκολούθησας· τῷ τυράννῳ γὰρ τὴν σαυτοῦ ψυχὴν, Πάτερ, προδέδωκας, προκινδυνεύων ἀριστα τῆς Ἐκκλησίας, παμμακάριστε.

Τὸ τῆς Ἐκκλησίας πανιερόν Χριστοῦ κατιδὼν συστημα, ὑπὸ τῆς σῆς κοσμούμενον ἱεραρχίας, σοφὲ, ὁ πανώλης ἐμβροντισθεὶς καταπέπτωκε τύραννος, τὴν γὰρ ἐν σοὶ τοῦ Πνεύματος ἀγίην οὐκ ἤνεγκε, Βασιλείε.

Τῆς τῶν ἀποστόλων καθέδρας, τῆς χορείας τε τῶν ἀθλοφόρων Χριστοῦ, πατριαρχῶν συντηγῆς καὶ τῶν δικαίων τρυφῆς, τῆς χαρᾶς τε τῶν προφητῶν ἡξιώθης, Βασιλείε, τῆς Θεοτόκου λατρεὺς γὰρ καὶ τῆς Τριάδος μύστης γέγωνας.

## MONITUM AD HOMILIAS IN HEXAEMERON

Sunt qui existiment Basilium Magnum commentarios in totam Scripturam contexuisse (1): sed cum hæc opinio sola Cassiodori auctoritate nitatur, ea de re dubitari posse arbitramur, præsertim cum de hac commentariorum mole altum sit silentium apud antiquiores. Habemus etiamnum homilias novem in opus sex dierum, hoc est, in *Hexaemeron*, orationes decem et septem in quosdam Psalmos, amplissimum in priora sexdecim Isaiaë capita commentarium. Pauca quidem hæc sunt, si comparantur cum iis commentariis qui olim Basilio tributi fuerunt: sed tamen quorundam γνησιότης, ut mihi quidem videtur, jure ac merito suspecta videri potest. De his in Præfatione, ubi de qualibet re suo ordine ac loco disputatur. Veteres autem quanti *Hexaemeron* fecerint, esse hominem qui ignoret arbitror neminem. Ejus meminere Gregorius Nazianzenus, Gregorius Nyssenus, Hieronymus, Socrates (2) et alii. Optandum certe esset, ut lectores his orationibus legendis ita hodie afficerentur, ut afficiebatur olim Gregorius Nazianzenus, cujus hæc sunt verba: "Ὅταν τὴν Ἑξαήμερον αὐτοῦ μεταχειρίζωμαι, καὶ διὰ γλώσσης φέρω, μετὰ τοῦ Κτίστου γίνωμαι, καὶ γινώσκω κτίσεως λόγους, καὶ θαυμάζω τὸν Κτίστην πλέον ἢ πρότερον, ὅφει μόνῃ διδασκάλῳ χρώμενος. « Cum *Hexaemeron* illius in manus suavo, atque in ore habeo, cum Creatore conjungor, ac creationis rationes agnosco, Creatoremque magis admiror ac suspicio, quam prius solebam, cum solo aspectu magistro uterer. » Ascribam et verba Gregorii Nysseni, qui de eodem illo opere tam magnificè locutus est, ut modum excedere videntur. Ita autem scripsit: Τῶν γὰρ κατὰ θεὸν ἐπίπνοιαν ἐν τῇ κοσμογονίᾳ φιλοσοφηθέντων τῷ μεγάλῳ Μωϋσῇ . . . ἐπέταξας ἡμῖν διὰ τινος ἀκολούθου διαβολᾶς εἰς εἰρμὸν ἀγαγεῖν, καὶ συμφωνοῦσαν πρὸς ἑαυτὴν ἀποδείξαι τὴν ἁγίαν Γραφήν· καὶ ταῦτα μετὰ τὴν θεόπνευστον ἐκείνην τοῦ Πατρὸς ἡμῶν εἰς τὸ προκειμένον θεωρίαν, ἣν οἱ ἐγνωκότες πάντες, οὐδὲν ἕλαττον τῶν αὐτῷ Μωϋσῇ πεφιλοσοφημένων θαυμάσουσιν, εὐ καὶ εἰκότως, οἶμαι, τοῦτο ποιοῦντες. « Vis enim ut quæ cœlesti numine afflatus de mundi procreatione magnus Moyses prodidit monumentis litterarum, ordine quodam disponam, sanctamque Scripturam sibi ipsi consentientem ac constantem esse demonstrem; idque post divinam illam Patris nostri in idem argumentum commentationem, quam qui legerunt, non minus quam ea, quæ ab ipso Moysæ perscripta sunt, omnes admirantur: et merito, mea quidem sententia. »

Alia quidem ratione, sed efficaciore multo et ad persuadendum aptiore hoc idem opus commendavit Ambrosius, dum, quod Basilius scripserat Græcè, id ipse Latine reddidit. Et vero, nemo opinor, homo, qui utrumque opus legerit, inficiabitur Ambrosium in illis suis orationibus interpretis, non auctoris munere perfunctum fuisse. Fateor quidem Ambrosium non nihil de suo addere, demere, transponere, immutare: sed ita tamen, ut interpretem agat, interpretem, inquam, non scrupulosum, sed liberiosum. Quare si quando in Ambrosio occurrant loca quædam difficilia, perplexa, subobscura, corrupta, quæ facessant negotium lectori, ei auctor sum ut ad Basilium confugiat, eoque magistro ac duce utatur.

Constat Basilium bis die concionatum fuisse, matutinis horis atque vespertinis; idque tempore Quadragesimæ: sed quo anno, valde incertum. Non defuere qui ex orationis octavæ verbis judicarent Basilium, quæ erat viri facundia, conciones has ad populum ex tempore habuisse. Et quidem, si fides Rufino adhibenda sit (3), sic concionari solebat Basilius.

*Hexaemeron* Basillii olim in linguam Latinam transtulit Eustathius: sed nihil est quod hic de ejus interpretatione proloquamur, cum id opus in Appendicæ editum videre cuique liceat. Easdem has Basillii orationes transtulit quoque, quorundam judicio (4), Dionysius Exiguus: sed qua auctoritate et quibus testimoniis dictum id sit, ignoramus.

Necesse non est multa hoc loco dicere de tribus orationibus, quarum duæ priores scriptæ sunt de hominis formatione, tertia de paradiso. Nam ea de re satis fuse in Præfatione disputatur: quam qui volent, legere poterunt § I, n. 13.

(1) Baron. 378; Cassiod. *De inst.* p. 538.

(2) Greg. Naz. orat. 20, p. 363; Greg. Nyss. *Hexaem.* p. 1, 2 et p. 45; Hieronym. *V. ill.* c. 116; Socr. lib. iv, c. 26.

(3) Lib. 11, c. 9.

(4) Eliæ Dupini, etc.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ  
ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΚΑΙΣΑΡΕΙΑΣ ΚΑΠΠΑΔΟΚΙΑΣ

ΟΜΙΛΙΑΙ Θ'

ΕΙΣ ΤΗΝ ΕΞΑΗΜΕΡΟΝ <sup>(5)</sup>.

S. P. N. BASILII

CÆSARÆ CAPPADOCIÆ ARCHIEPISCOPI

HOMILIÆ IX

IN HEXAEMERON.

HOMILIA I.

*In principio fecit Deus cælum et terram.*

¶ 1. Conveniens principium est mundi structuræ narraturæ, narrationi suæ principium quo res visibiles exornatæ sunt, præponere. Etenim cæli terræque tradenda creatio est, quæ casu, ut quidam opinati sunt, producta non est, sed a Deo originem traxit. Ecquis auditus magnitudine eorum ¶ quæ dicuntur dignus est? quali apparatu instrui convenit animam ad res tantas audiendas accessuram? Par fuerit a carnis affectionibus esse puram, vitæ hujus curis minime exæcatam, alacrem, rerum indagatricem, undique circumspicientem sicunde Deo dignam suscipere possit cogitationem. Sed antequam accuratam verborum rationem ex-